
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: avviso pubblico per il conferimento di n. 6 (sei) incarichi di lavoro autonomo, della durata di n. 12 
mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di matematica ed inglese - a valere sui fondi 
finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali (Codice procedura 
2025/10/SEL-3-bis/6ESP). 
Nomina Commissione esaminatrice. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto Nazionale 
di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene 
la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 
ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 
7, comma 6 che definisce le condizioni legittimanti il ricorso, da parte delle pubbliche amministrazioni, a 
contratti di lavoro autonomo da conferire ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria; 
VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Incompatibilità, cumulo di impieghi 
e incarichi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, comma 2 del D.L. n.90/2014 e 
dall’art.17 comma 3, L. 124/2015, che disciplina il conferimento di incarichi a soggetti già lavoratori privati 
o pubblici collocati in quiescenza; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il Decreto Legislativo 
196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la disciplina 
in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
Determinazione DG - n.266 11/12/2025




 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 
novembre 2017; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività (PTA) 2025-2027 adottato dal Consiglio di amministrazione 
dell’INVALSI nella Seduta del 29/11/2024 con Delibera n. 72; 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 INVALSI adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell’INVALSI nella seduta del 26/02/2025 con Delibera n. 14; 
VISTA la Disposizione del Presidente INVALSI n. 1/2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale di 
Direttore generale facente funzioni dell’INVALSI alla dirigente di ruolo INVALSI dott.ssa Cinzia Santarelli, 
con decorrenza dal giorno 1° marzo 2025 e fino alla nomina del Direttore generale pleno iure a seguito della 
procedura selettiva; 
VISTA la nota id. 1073911/2025 con cui la Responsabile dell’Area 1 della ricerca ha chiesto l’attribuzione di 
n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro autonomo ad esperti nella costruzione di prove di italiano, 
matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto 
Rilevazioni Nazionali; 
CONSIDERATO il cambiamento dell’intero processo di costruzione, validazione e somministrazione delle 
prove previsto dall’art. 14, comma 6, del D.L. n. 19/2024, convertito con Legge n. 56/2024, che ha 
confermato l’inserimento degli esiti delle prove INVALSI nel Curriculum dello studente (già previsto nel 
D.lgs. n. 62/2017), al termine della scuola secondaria di secondo grado; 
CONSIDERATO, altresì, che INVALSI è chiamato a pubblicare annualmente e integralmente i testi delle prove 
per assicurare la comprensione, da parte di studenti, famiglie e docenti, delle competenze effettivamente 
valutate e della coerenza tra gli obiettivi formativi e gli strumenti di misurazione adottati. L’accesso ai 
contenuti delle prove e ai relativi esiti di dettaglio rende più trasparente il processo e rende conto ai diversi 
interlocutori dei passaggi precedenti che determinano l’attribuzione di un determinato livello di 
competenze; 
CONSIDERATO che le Rilevazioni Nazionali assolvono, quindi, al duplice obiettivo di fornire dati per il 
monitoraggio e la valutazione del sistema di istruzione e formazione (a livello di sistema e di singola scuola) 
e di restituire un feedback individuale per gli studenti dei Gradi 8 e 13; 
RITENUTO che l’onerosità del nuovo piano richiede che si affidino a risorse esterne qualificate alcune 
attività che saranno presidiate e guidate dai gruppi di Italiano, Matematica e Inglese composti da personale 
interno, in determinate fasi del processo di costruzione delle prove; 
VISTA la delibera n. 44/2025, approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta del 
24/07/2025, con cui il Direttore generale facente funzioni INVALSI è stato autorizzato a procedere con 
l’avvio di una procedura selettiva (SEL 3/2025) per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi di 
lavoro autonomo ad esperti nella costruzione di prove di italiano, matematica ed inglese – a valere sui fondi 
finanziati dal D.Lgs. 62/2017 – per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali, previo esperimento di un 
interpello interno al fine di verificare che non ci siano figure disponibili tra il personale a tempo 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

indeterminato a ricoprire tali incarichi; 
VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro autonomo, della 
durata di n. 12 mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di italiano, matematica ed inglese - a 
valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali (Codice 
procedura 2025/07/SEL-3/45ESP), di cui alla Determinazione direttoriale n. 163/2025; 
VISTA la Determinazione n. 230/2025 di approvazione degli atti e delle graduatorie di merito della 
procedura di cui al punto precedente, dalla quale risultano scoperte alcune delle posizioni richieste con 
nota id.1073911/2025; 
VISTA la nota id. 1097569/2025 con cui la Responsabile dell’Area 1 della ricerca ha chiesto di ribandire le 
posizioni di matematica e inglese che – come da Determinazione n. 230/2025 – non sono risultate coperte, 
ovvero: 
- n. 2 posizioni per il profilo MAT01 
- n. 1 posizione per il profilo MAT02 
- n. 2 posizioni per il profilo ENG01 
- n. 1 posizione per il profilo ENG02 
TENUTO CONTO delle necessità scientifiche e organizzative di ricoprire tutte le posizioni previste per lo 
svolgimento delle attività relative alle Rilevazioni Nazionali;  
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria già prevista ed approvata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 44 del 24/07/2025, per il reclutamento degli esperti in oggetto anche relativamente 
alle posizioni non ricoperte; 
VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 6 (sei) incarichi di lavoro autonomo, della durata di n. 12 
mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati 
dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali (Codice procedura 2025/10/SEL-3-
bis/6ESP), di cui alla Determinazione direttoriale n. 253/2025; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione in 
oggetto è scaduto in data 08/12/2025; 
RILEVATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice della predetta selezione; 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso della procedura, la Commissione sarà composta da tre 
o cinque componenti effettivi, uno dei quali designato come Presidente; 
PRESO ATTO dei curriculum vitae, rispettivamente, della dott.ssa Alessia Mattei, della dott.ssa Rita Marzoli 
e della dott.ssa Laura Montagnoli, dipendenti presso l’INVALSI, le quali si sono rese disponibili a far parte 
della Commissione della selezione in oggetto e ritenuto che le stesse siano in possesso della professionalità 
ed esperienza necessarie all’espletamento dell’incarico; 
 

DETERMINA 
 
La Commissione esaminatrice è così composta: 
 
- Dott.ssa Alessia Mattei – Prima Ricercatrice; 
- Dott.ssa Rita Marzoli – Prima Tecnologa; 
- Dott.ssa Laura Montagnoli – Ricercatrice. 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

In sede di prima riunione della Commissione verrà deciso, preliminarmente, a quale componente affidare 
le funzioni di Presidente e a quale componente affidare le funzioni di Segretario. 
 
La Commissione, al fine di procedere più speditamente nel proprio operato, potrà riunirsi per via telematica 
attenendosi a quanto indicato nella nota Prot. INVALSI n. 2574/2020 relativa allo svolgimento delle sedute 
in via telematica delle Commissioni esaminatrici. 
 
Per l’espletamento delle attività inerenti alla commissione in oggetto, non è previsto alcun compenso. 
Il Settore Reclutamento dell’Istituto è incaricato dell’esecuzione della presente Determinazione. 
 
 

 Il Direttore Generale INVALSI f.f.  
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/

	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2025-12-11T13:15:54+0100
	Cinzia Santarelli




